
SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 201114  CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286076

A Prefeitura M. de Uruará publica extrato de Contrato nº 
20113001 firmado com a empresa ANTONIO A. DE MOURA & 
CIA LTDA. Objeto: Permissão de espaço público para uso de 
placas, propagandas e nomenclatura de logradouros públicos  
Ref: Concorrência nº 3/2011-00001. Uruará – Pa. 22/09/2011.
A Secretária M. De Educação publica Tomada de P Nº 2/2011-
00002, abertura: 10/10/11, 09hs, local sede do Poder Executivo, 
sito Rua 15 de novembro nº 520, objeto: contratação de empresa 
para executar obras de construção de unidade de educação 
infantil de acordo com o termo de compromisso PAC20155/2011. 
Fone (93) 3532-2932. Uruará – Pa. 22/09/2011.
A Secretária M. De Educação publica Tomada de P Nº 
2/2011-00003, abertura: 10/10/11, 15hs, local sede do Poder 
Executivo, sito Rua 15 de novembro nº 520, objeto: contratação 
de empresa para executar obras de construção de quadras 
esportivas escolares cobertas de acordo com o termo de 
compromisso PAC20156/2011. Fone (93) 3532-2932. Uruará – 
Pa. 22/09/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285850
EXTRATO ATA REGISTRO DE PREÇOS

Publico para os devidos fins, a Ata de Registro de Preços 
006/2011 que versa sobre a aquisição de Carteiras Escolares 
para o funcionamento da Secretaria Municipal de Educação, 
celebrado entre Prefeitura Municipal de Salvaterra e 
W.C.GOMES AZEVEDO LTDA – Adjudicado em 16 de junho de 
2011 e Homologado em 20 de junho de 2011.

Item Descrição Unid Quat. Valor Emp. 
Vencedora

1

Carteira Escolar 
Universitária, 

estrutura metálica, 
tubo 7/na cor 

preta com ponteira 
de borracha, 

assento, encosto 
e prancheta em 
duraplac, fixado 
com arrebite.

Unid. 5.000 120,00
W.C.GOMES 
& AZEVEDO 
LTDA - ME

2

Conjunto 
infantil com 04 
cadeiras, mesa 

med. 80x80x55, 
estrutura metálica, 
tubo 7/8, parede 
1.2, com pina cor 

preta com ponteira 
de borracha, 

assento, encosto 
em duraplac, 
afixado com 

arrebite.

Unid. 500 410,00
W.C.GOMES 
& AZEVEDO 
LTDA - ME

3

Mesa para 
Professor med: 
1,00x60x70, 

estrutura metálica 
tamp. Em mdf.

Unid. 100 290,00
W.C.GOMES 
& AZEVEDO 
LTDA - ME

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO 
ARAGUAIA/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286051
AVISO DE LICITAÇÃO
RESUMO DE EDITAL

MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 012/2011. TIPO: Menor 
Preço Global. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de topografia para o município de 
Floresta do Araguaia-PA. Abertura dos Envelopes: 13h10m do 
dia 11 de outubro de 2011.
REGIMENTO: Lei Federal 8.666/93 de 21 de julho de 1993 com as 
alterações da Lei n.º 8.883/94, e demais alterações posteriores. 
INFORMAÇÕES: O Edital completo e esclarecimentos poderão 
ser obtidos junto a CPL, das 07:30 às 13:30 hs, nos dias úteis, 
na Secretaria Municipal de Administração e Finanças. Endereço 
da Prefeitura: Av. JK, 1962, Centro, CEP: 68.543.000, Floresta 
do Araguaia-PA. Andrei Testa - presidente da C.P.L.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285904

ESTADO DO PARÁ
AVISO DE EDITAL

A Prefeitura Municipal de Anapu comunica a abertura das 
inscrições ao concurso Público destinado ao preenchimento de 
vagas a cargos de nível superior, médio, fundamental completo, 
fundamental incompleto e alfabetizado da Prefeitura Municipal 
de Anapu, para atuação na área rural e urbana do município.
O pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ R$ 60,00 
(sessenta reais) para os cargos de nível superior, R$ R$ 50,00 
(cinqüenta reais) para os cargos de nível médio, R$ R$ 40,00 
(quarenta reais) para os cargos de nível fundamental completo, 
R$ 30,00 (trinta reais) para os cargos de nível fundamental 
incompleto e R$ 30,00 (trinta reais) para os cargos de nível 
alfabetizado, e, a inscrição no certame, na modalidade presencial 
poderá ser efetuada no período de 10 a 14 de outubro de 2011, 
das 08h às 17h (horário local), na modalidade Presencial no 
seguinte local: Prefeitura Municipal, localizada na avenida Getulio 
Vargas, n° 98, Bairro Centro, no Município de Anapu. O candidato 
poderá realizar sua inscrição, também, na modalidade Internet 
(online) no site www.fadesp.org.br, no período de 10h do dia 05 
de outubro de 2011 até às 18h do dia 24 de outubro de 2011.
As normas do Concurso Público, os números de vagas, o nível 
de escolaridade exigida, os requisitos para investidura no cargo, 
bem como a salário base, constam no edital n° 01/2011/PMA e 
seus anexos, que estão fixados no quadro de avisos da Prefeitura 
Municipal de Anapu, assim como, no site: www.fadesp.org.br, 
Instituição realizadora do Concurso.

Anapu-PA, 22 de setembro de 2011
Francisco de Assis dos Santos Sousa

Prefeito Municipal de Anapu

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286054

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 042/2011.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, copa e cozinha e 
materiais de expediente (PDDE).
Data, Hora, Local: 05/10/2011 às 09h00minh00min na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: h, no 
mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido isento 
de qualquer taxa, mediante a gravação em disquete virgem e 
formatado, CD ou pen drive, fornecido pelo interessado que se 
identificar.

Piçarra – PA, 20 de setembro de 2011.
Pregoeira – CPL-PMP

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286044

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 032/2011
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA, 
Estado do Pará, com Sede a Av. Núncio Malzone, s/nº - Santana 
do Araguaia, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 05.832.977/0001-
99, pelo presente afixado e publicado, convoca o candidato do 
cargo de Assistente Administrativo (Zona Urbana), abaixo 
relacionado a comparecer à Prefeitura Municipal de Santana do 
Araguaia, no período de 30 dias, a contar de 19 de setembro 
de 2011, munidos de todos os seus documentos para fins de 
nomeação. 01 – EDILENE PEREIRA DE SOUZA, Gabinete do Sr. 
Prefeito Municipal de Santana do Araguaia-PA, 19 de setembro 
de 2.011.JEOVÁ DE AGUIAR Prefeito Municipal, Registrado 
na Secretaria Municipal de Administração, 19 de setembro de 
2.011.

DEUSINO MEDEIROS DE SOUZA
Secretário Mun. de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285909

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 127/2011-CPL/PMB/FUNBOSQUE
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 05/10/2011 
às 9h – Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: Aquisição de Material Elétrico – FUNBOSQUE.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, 
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré 
- Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 23 de setembro de 2011.
Suely Costa Lima de Melo

Pregoeira da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286228

Por Conveniência da Administração, fica Revogado o 
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL – 075/2011, 
publicado no DOE nº 31.976 de 11/08/11.
CONT. – 769/11 – CONVITE – 049/11, PMP/PERFIL – 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA - EPP. Obj.: Contrat. 
de empresa prestadora de serviços de construção/ampliação 
de espaço físico para atendimento dos beneficiários do bolsa 
família/cadastro único, no ambito da Secretaria Municipal de 
Assistencia Social. Valor global: R$ 149.898,98. Vig.: 14/09/11 a 
31/12/11. Rec.: IGD – ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA. 
Ord. Desp.: Paulo Pombo Tocantins – Prefeito de Paragominas 
em Exercício.
4º TERMO ADITIVO – 623/11 – CONT. – 364/10 – PREGÃO 
PRESENCIAL – 026/10, PMP/J.L.R ARAÚJO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS - EPP. Obj.: Aquis. de ventiladores de parede para 
as escolas munic. de ensino fundamental das zonas urbana, 
rural e indígena, bem como para as escolas municipais de ensino 
infantil da zona urbana. Ref. ao acréscimo de aproximadamente 
11% ao quantitativo do Contrato. Valor global: R$ 22.768,02.
Pgm/Pa. Ord. de Desp.: Paulo Pombo Tocantins – Prefeito 
Municipal em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 614/11 – CONT. – 455/11 – PREGÃO 
PRESENCIAL – 036/11, PMP/A.R DA SILVA JUNIOR 
COMÉRCIO – ME. Obj.: Aquis. de 1.200kg de carne bovina de 
1ª bife, objetivando atender as necessidades dos departamentos: 
Educação Rural e Área Indígena em viagens com equipe técnica 
administrativa e pequenos reparos junto as E.M.E.F.s da zona 
rural e pelos motoristas e ajudantes dos ônibus da Secretaria 

CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação do Ministério 
Público  do Estado  do  Pará,  na área  de  direitos  sociais 
fundamentais, implementa ações visando o combate à  corrupção 
e à improbidade  administrativa, na   utilização  dos   recursos 
destinados ao terceiro setor sobretudo àqueles disponibilizados 
às fundações de  direito  privado e às  entidades de  interesse 
social ou assistencial;
CONSIDERANDO as funções  institucionais do Ministério Público  
previstas nos  artigos  127  e  129  da  Constituição Federal,  
na  Lei   n°  8.625/93  (Lei   Orgânica Nacional  do Ministério  
Público), de  12  de  fevereiro  de  1993 e  na Lei Complementar 
Estadual   n° 057,  de  06 de  julho de 2006, (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que cabe ao Ministério Público fiscalizar, 
através da Promotoria de Tutela das  Fundações e  Entidades 
de Interesse  Social,  Falência e Recuperação  Judicial e  Extra-
judicial da Comarca de Belém, as  entidades  sociais que tenham 
sede ou atuem no município de  Belém, nos  moldes  dos  artigos 
127, caput, e 129, II, III, VI e IX da Constituição  Federal; o 
artigo 55, IV, da  Lei  Complementar  Estadual  n° 57, de 06 de 
julho de 2006; os artigos 1° a 3° do  Decreto-Lei  n° 41, de 18 
de  novembro de 1966; o  artigo 12 da Resolução n° 003/2000, 
de  17 de setembro de 2000;
CONSIDERANDO que o múnus ministerial abrange o exame de 
suas contas, a fiscalização do seu funcionamento, o controle da 
adequação da atividade da instituição a seus fins de legalidade 
e pertinência dos seus atos administrativos, podendo fiscalizar a 
aplicação dos recursos e  promover tanto a  anulação dos atos 
ilegais como a própria dissolução;
CONSIDERANDO que é função do Ministério Público promover 
procedimento administrativo de apuração finalística de contas 
bem como, se necessário,  inquérito  civil  público para averiguar  
eventuais  irregularidades  nas  fundações e  demais entidades 
de  interesse  social  sem fins  lucrativos  mormente naquelas que 
recebem recursos públicos ou privados que tem fins assistenciais 
ou de interesse social;
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo preliminar para 
apuração finalística  das contas da entidade de interesse social 
PRO-SAUDE ASSOC. BENEF. DE ASSISTENCIA SOCIAL – FILIAL 
ALTAMIRA relativa ao ano-calendário 2010;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro em livro 
próprio da Promotoria de Tutela das Fundações e Entidades 
de Interesse  Social, Falência e Recuperação  Judicial e Extra-
judicial da Comarca de Belém;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário  Oficial do Estado;
IV) JUNTAR aos autos cópias da ata de constituição e do Estatuto 
do (a) PRO-SAUDE ASSOC. BENEF. DE ASSISTENCIA SOCIAL – 
FILIAL ALTAMIRA;
V) NOTIFICAR o(a) Sr(a). Responsável Legal do (a) PRO-SAUDE 
ASSOC.   BENEF.  DE  ASSISTENCIA  SOCIAL  – FILIAL ALTAMIRA,  
a  fim  de apresentar, até  o  dia  30/11/2011,  a  prestação de 
contas do ano-calendário de 2010;
VI) NOMEAR, sob compromisso para secretariar os trabalhos, 
atuando neste  procedimento  preliminar de prestação de 
contas,  o(a)  Sr(a). Raionilva Joana Lemos Pontes, Auxiliar de 
Administração do Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 13 de Setembro de 2011.
SAVIO RUI BRABO DE ARAUJO
Promotor de Justiça de Tutela das Fundações e Entidades de
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial


